
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08688 

 Del: 27/12/2021 

 Esecutivo Da: 28/12/2021 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

AUTOMATED DATA SYSTEMS S.p.A – Fornitura della licenza d’uso illimitata e permanente di un’applicazione 

software per l’inserimento e la gestione degli atti di Polizia Giudiziaria di competenza della Polizia Municipale, 

compresa l’archiviazione documentale degli atti e la produzione di statistiche, completa di garanzia fino a tutto 

il 31/12/2024 – CIG: 8978813EDF – CUP: H19J21001310005

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.6/2021 avente per oggetto  

“Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario  

- nota integrativa e piano triennale investimenti

- con D.G.C. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione;

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

Preso atto della necessità di procedere, su richiesta della Polizia Municipale, all’acquisizione di un’applicazione 

Pag. 1 di 6 DD/2021/08688



software per l’inserimento e la gestione degli atti di polizia giudiziaria di competenza della Polizia Municipale,  

compresa l’archiviazione documentale degli atti e la produzione di statistiche;

Dato atto di aver svolto,  per tale acquisizione, le valutazioni comparative richieste dall’art.  68 del  CAD (l.  

82/2005), dalle quali risulta che:

a)  nel catalogo del riuso di AgID non esistono soluzioni adeguate a quanto richiesto e necessario;

b)  avendo pubblicato, ai fini delle successive valutazioni, sul Profilo del Committente dal 25/10/2021 al  

07/11/2021 l’”AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER SISTEMA DI GESTIONE DEGLI ATTI DI 

POLIZIA GIUDIZIARIA DELLA POLIZIA MUNICIPALE”, a tale avviso solo la SocietàMegASP srl di Padova 

(PD) ha risposto con invio di manifestazione di interesse;

c) avendo altresì, anche per saggiare eventuali offerte alternative e tali da corrispondere eventualmente ai  

successivi  criteri  di  scelta  cui  all'art.  68  del  CAD,  dato  avvio  a  3  trattative  dirette  mediante  lo 

strumento  telematico  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  -  dettagliando 

nella  procedura stessa  le  attività,  i  tempi  e gli  importi per  i  quali  viene richiesta  l’offerta,  con le  

seguenti società:

-   TD nr. 1907630 con la società MegASP srl;

-   TD nr. 1908591 con la società ADS SpA;

-   TD nr. 1908664 con la società HALLEY TOSCANA srl;

      ma che nessuna delle tre (compresa MegASP che pure aveva manifestato interesse) ha             presentato 

offerta;

       d)  ADS S.p.A.,  effettuati successivi  approfondimenti, ha tuttavia individuato e proposto una soluzione  

           a licenza d'uso, peraltro completa di garanzia fino a tutto il 31/12/2024, soluzione giudicata                 

adeguata in apposito incontro con la Polizia Municipale;

Rilevato, pertanto, che dalle valutazioni comparative ex art. 68 del CAD, per quanto è stato possibile venire a 

conoscenza di  questa  stazione appaltante,  l'unica  tipologia  di  acquisizione  possibile  è quella  di  soluzione 

proprietaria a licenza d'uso, come da punto d) della graduatoria delle tipologie di acquisizione di cui al comma  

Pag. 2 di 6 DD/2021/08688



1 del medesimo articolo 68 del CAD;

Vista, dunque, la scheda prodotto presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

cod. art. AAGGPG021 e il documento di descrizione del prodotto, allegati entrambi quali parti integranti e  

sostanziali al presente provvedimento, presentata dalla società AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA di Bologna 

(BO) – P.IVA 00890370372 (cod. ben. 31210) ammontante ad di € 80.000,00 oltre IVA 22%, ritenuta congrua;

Preso atto che:

- in conseguenza di tale scelta e del costo prospettato si può ricorrere all’affidamento diretto a norma dell’art.  

36 co. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, entro i limiti di spesa e temporali stabiliti dall'art. 51 della  

legge108/2021;

-  che,  a  norma del  medesimo co.  51  della  l.  108/2021,  il  soggetto scelto  è  " in  possesso  di  pregresse  e  

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento";

Considerato che:

-     non  è  ancora  vigente  il  sistema  di  qualificazione,  previsto  dall’articolo  38  del  D.Lgs.  50/2016  e  che, 

pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la  

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Ritenuto, pertanto, di affidare la suddetta fornitura alla Società ADS S.p.A., assumendo a suo favore il relativo 

impegno di spesa per l'importo complessivo di € 80.000,00 + IVA al 22%, pari ad un totale di € 97.600,00;

Dato atto che, per la fornitura suddetta, la spesa grava sul cod. op. 200015 – Cap. 51677 – Imp. 6002/2021 del  

Bilancio 2021 – il cui piano acquisti è stato approvato con Determinazione n. 2827 dell’11.05.2021 (CUP n.  

H19J21001310005);

Visti l'articolo 101 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione, recanti «Nomina, ruolo e  

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» che prevedono  

che  la  gestione  dell’esecuzione  del  contratto  possa  essere  affidata  ad  una  figura  specifica  diversa  dal  

Responsabile del procedimento;

Ritenuto perciò necessario delegare, in ragione della specificità tecnica e delle particolari caratteristiche della  

fornitura, la funzione di direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto;

Pag. 3 di 6 DD/2021/08688



Individuato,  nel   Dott.  Stefano  Galligani  Commissario  responsabile  P.O.  -  Area  Supporto  Direttivo  della 

Direzione  Corpo  Polizia  Municipale,  di  concerto  con  la  dirigente  del  Servizio  Supporto  Giuridico 

Amministrativo della medesima Polizia  Municipale, la figura che per competenze professionali  meglio può 

svolgere il compito di direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto;

Dato  atto che  la  nomina  del  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  non  comporta  alcun  onere  per 

l’Amministrazione;

Dato atto che:

-   gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione;

-       il CIG del presente affidamento è 8978813EDF;

-       il CUP del presente affidamento è H19J21001310005;

-     l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  

appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come risulta  

dal  Programma biennale forniture e servizi  2021-2022 – aggiornamento approvato nella  seduta del  

Consiglio comunale con deliberazione n. 37 del 26/7/2021;

-     che il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del  

presente affidamento, nonché del soggetto affidatario;

-       dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva, e che, per gli ulteriori requisiti, verrà 

acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai  sensi  e  per gli  effetti del  D.P.R.  445/2000 ss.mm. e si  

procederà ai successivi controlli;

-       della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento diappalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente 

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visti:

Pag. 4 di 6 DD/2021/08688



-     l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 

-     l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-     l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-     il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  

8/2012 e s.m.i.;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 del  

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla società AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA   di Bologna (BO) – P.IVA 00890370372 (cod. 

ben.  31210),  la  fornitura  della  licenza  d’uso  illimitata  e  permanente  di  un’applicazione  software  per  

l’inserimento  e  la  gestione  degli  atti di  Polizia  Giudiziaria  di  competenza  della  Polizia  Municipale,  

compresa l’archiviazione documentale degli atti e la produzione di statistiche, completa di garanzia fino a 

tutto  il  31/12/2024,  come  da  scheda  MEPA  di  offerta  cod.  art.  AAGGPG021  allegata  al  presente 

provvedimento quale parte integrante – codice CIG:8978813EDF  – CUP  H19J21001310005;

2) di sub-impegnare a favore di AUTOMATED DATA SYSTEMSSPA  (cod.ben. 31210),  per quanto riportato al 

punto 1),  la  spesa complessiva  di  €  97.600,00 IVA inclusa,  sul  cod.  op.  200015 – Cap.  51677 – Imp.  

6002/2021  del  Bilancio  2021  (il  cui  piano  acquisti è  stato  approvato  con  Determinazione  n.  2827  

dell’11.05.2021);

3) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente;

4) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Stefano Galligani Commissario 

resp.le  P.O.  -  Area  Supporto  Direttivo  della  Direzione  Corpo  Polizia  Municipale  ,dando  atto che  tale 

nomina non comporta oneri per l’Ente;

5) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel  

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

Pag. 5 di 6 DD/2021/08688



ALLEGATI INTEGRANTI

Scheda prodotto ADS per Polizia Giudiziaria.pdf - 4a479e35c20884e6aa32e45009c7886d869d4ec1181b1ffc423809efbdaa82e3

allegato all'offerta ADS Polizia Giudiziaria.pdf - 7a85ceee2dff093793c486d11bc3834357d615064577bd2e6aeeaf46a7821b30

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 51677 2021/6002 3
€ 

97.600,00

31210 - ADS Automated 

Data SystemsS.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/08688


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08688

